



یادداشت



پیمان اکبری

سرمربی تیم والیبال پیکان

کوتاه‌ترین مسیر تا المپیک

مسابقات والیبال قهرمانی آسیا، نه‌تنها برای ایران، بلکه برای تمامی تیم‌هایی که در رقابت‌های قاره‌ای سال ۲۰۲۶ حضور دارند، ساده‌ترین و در دسترس‌ترین مسیر برای رسیدن به المپیک محسوب می‌شود. در میان مدعیان قاره کهن، ایران، ژاپن و چین تیم‌هایی هستند که هر یک از توانایی لازم برای کسب این سهمیه برخوردارند و جامعه والیبال ایران نیز با توجه به تجربیات و نمایش والیبال‌یست‌های کشورمان در لیگ ملت‌ها، امیدوار است تیم ملی بتواند در این رقابت‌ها به عنوان قهرمانی دست پیدا کند.

در حالی است که مسیر دوم المپیکی شدن، بسیار دشوارتر خواهد بود. کسب رنکنینگ برای تیم ایران که در حال حاضر جایگاه نوزدهم جهان را در اختیار دارد، کار ساده‌ای نیست و به همین دلیل، روبرتو پیاتزا، سرمربی تیم ملی کشورمان، به خوبی این واقعیت را درک کرده و بهترین استفاده‌های والیبال ایران را با خود همراه کرده است تا تیم ملی در این رویداد با بالاترین توان ظاهر شود و برای کسب برتری کامل بچکنند.

افاضه شدن اسماعیل مسافر و امین اسماعیل‌نژاد به ترکیب تیم ملی را می‌توان یکی از تاکتیک‌های مهم پیاتزا برای ایجاد تغییر و افزایش توان تیم دانست. این مربی با تغییر کاپیتان نیز علاوه بر وارد کردن شوک روانی به تیم، به دنبال بهره‌برداری از تجربه یابی این بازیکن است؛ تجربه‌ای که می‌تواند در لحظات حساس مسابقات تعیین‌کننده باشد.

اسماعیل مسافر، غایب لیگ ملت‌های ۲۰۲۴ بود و حالا برای این رویداد به تیم ملی دعوت شده تا بخشی از ضعف دریافت‌ها را جبران کند. در مجموع، تیمی که راهی ژاپن شده، ترکیبی از بهترین‌های والیبال ایران است و پیاتزا به توانایی و ظرفیت این بازیکنان باور دارد.

از سوی دیگر، ژاپنی‌ها نیز مترصد هستند با نمایش برتری خود، سکوی اول را نشانه بگیرند. با این حال، ایران در لیگ ملت‌ها، هرچند به حاجی‌پور و کاظمی استراحت داده بود، توانست نمایش نزدیکی برابر ساموایی‌ها ارائه کند. بنابراین، تیم ملی می‌تواند در شهر کیتاکیوشو کم‌نقص‌تر ظاهر شود و درصد پیروزی خود را افزایش دهد؛ هرچند نباید هیچ حریفی، جز ژاپن، یا حتی تیم‌های دیگر، دست‌کم گرفته شود.

یادداشت



ابراهیم وادی

کارشناس والیبال

مأموریت فتح آسیا

وقتی میزبان ژاپن باشد، برای هر تیمی کسب عنوان قهرمانی در مسابقات آسیا سخت خواهد بود. تیم ملی کشورمان نیز نباید به واسطه حضور ژاپن، سایر تیم‌ها از جمله چین، اندونزی و کره جنوبی را فراموش کند؛ چرا که کوچک‌ترین اشتباه می‌تواند سهمیه المپیک را از والیبال ایران بگیرد. از همان ابتدا باید بازی‌های روان، منسجم و عالی ارائه داد و سهم جامعه والیبال نیز حمایت همه‌جانبه از این تیم است تا از ساده‌ترین مسیر، یعنی همین تورنمنت در آسیا، بلیت حضور در بازی‌های المپیک لس‌آنجلس را رزرو کرد. روبرتو پیاتزا، سرمربی تیم ملی والیبال کشورمان هم به خوبی می‌داند که اگر در این دوره سهمیه المپیک را کسب نکنند، در فصل جدید لیگ ملت‌ها به واسطه رنکنینگ، نمی‌توانند مسافر آمریکا شوند.

ولی پیاتزا مربی بزرگی است و با شناخت کاملی که طی دو فصل پیاپی لیگ ملت‌ها از بازیکنان ایرانی پیدا کرده، تغییرات مورد نظرش را انجام داده و می‌رود تا جنگ بزرگ والیبال در قاره کهن را به سود خود به پایان برساند. شاگردانش نیز تئوری پیروزی سرمربی ایتالیایی خود را آموخته‌اند و جدال رنکنینگ والیبال را به خوبی آموزش دیده‌اند. بنابراین همه امیدوارند این بار قافیه را به نفع خود رقم بزنند.

شاید پیاتزا پس از لیگ ملت‌ها و حضور در تورنمنت مسکو، حدود ۴۰ درصد تغییرات را در ترکیب ایجاد کرده باشد، اما اغلب بازیکنان معتقدند او حتی بازیکنان شایسته دیگری نیز در اختیار داشت که می‌توانست در این مسیر با خود همراه کند. تیم ملی نیاز به ۶۰ درصد تغییر داشت، اما چون رئیس فدراسیون اختیار تام را به سرمربی داده است، نمی‌توان در کار او دخالت کرد و مسئولیت همه چیز بر عهده خود اوست.

تغییر کاپیتانی از مرتضی شریفی به اسماعیل‌نژاد نیز شوک مثبت روانی به تیم وارد کرده و والیبال ایران را برای روزهای بزرگ آماده کرده است.



توانایی مقابله با رقبای قدرتمند نیز اهمیت دارد. اگر ایران بتواند در این رقابت‌ها چهره‌ای قدرتمند از خود به نمایش بگذارد، حتی فراتر از نتیجه نهایی، می‌توان به آینده این تیم امیدوار بود. ۲۰۲۸ یک افق بزرگ‌تر است. تیم ملی اکنون در نقطه‌ای قرار گرفته که باید از این فرصت به بهترین شکل استفاده کند. موفقیت در آسیا می‌تواند هم اعتمادبه‌نفس بازیکنان را افزایش دهد و هم موقعیت پیاتزا را تثبیت کند. اما ناگامی دوباره، به خصوص پس از عملکرد ضعیف در لیگ ملت‌ها، می‌تواند آینده نیمکت تیم ملی را وارد مرحله‌ای تازه کند.

ملت‌ها و اسمش روی آن است. اما قهرمانی آسیا تورنمنتی است که جایی برای اشتباه باقی نمی‌گذارد و از اولین تا آخرین مسابقه مهم است. قطعاً برای ما مهم است که از بازی اول مقابل نیوزیلند با آمادگی کامل وارد زمین شویم و همه تلاش می‌کنیم تا اتفاقی را که باید، رقم بزنیم. امیدوارم در نهایت پای حرف‌هایی که زدیم، بایستیم و سهمیه المپیک را بگیریم.»

حاجی‌پور همچنین پیش‌بینی برخی افراد درباره احتمال شکست ایران مقابل ژاپن را قبول ندارد و درباره شکست برابر این تیم در لیگ ملت‌ها توضیح داد: «برآوردها اشتباه است. ناگامی تیم ما در لیگ ملت‌ها مقابل ژاپن هم در شرایط عادی رقم نخورد. تیم در شرایط غیرعادی مقابل ژاپن قرار گرفت و در روزی بازی پنج‌سته شد که تیم بدون پشت‌خطزن بود. در واقع پیاتزا به خاطر کم‌درد به من استراحت داد و بالاچاره بازی را از بیرون زمین تماشا می‌کردم. بنابراین تیم ما در آن روز برای اولین بار با ترکیبی متفاوت و با سه قدرتی‌ن بازی کرد، بدون اینکه آن شرایط را تمرین کرده باشد و بازی را به ست پنجم رساند. شک نکنید وقتی ما در شرایط بد ژاپن را به درسر انداختیم، زمانی که همه چیه‌ها با تمام قدرت و توان وارد زمین شوند، اتفاقات قشنگ تری می افتد. به نظر من این بار با شکست ژاپن قهرمان آسیا می‌شویم.»

علی حاجی‌پور، پشت‌خطزن تیم ملی والیبال، در گفت‌وگو با «ایران» با وجود تأکید بر سختی کار در میدان ژاپن، به تحقق هدف بزرگ تیم ملی امیدوار است و می‌گوید، ایران به دنبال یک تیر و دو نشان است: «قطعاً بزرگ‌ترین هدف تیمی ما، کسب سهمیه المپیک با قهرمانی در آسیاست. پیاتزا هم از همان روز اول اردو، هدف تیم را حضور در المپیک ۲۰۲۸ دانست. ما هم برای تحقق همین هدف جلو می‌رویم. تکنیک بچه‌ها زحمت کشیدند، عرق ریختند و لیاقت این اتفاق مهم را دارند.»

او در ادامه با اشاره به اهمیت شروع قدرتمند ایران در رقابت‌های قهرمانی آسیا گفت: «ما در تورنمنت و اردوی اوا به هماهنگی و اوج آمادگی کامل رسیدیم و امیدواریم قهرمانی آسیا را به بهترین شکل محقق کنیم. البته اولین بازی برای ما سخت است؛ چون هم اختلاف ساعت داریم و هم ساعت بازی رو به جلو است و فردا ساعت ۱۰ صبح به وقت ژاپن به میدان می‌رویم. ولی در چند روز باقی‌مانده تا مسابقات تلاش کردیم از نظر ذهنی و بدنی، پس از سفر طولانی، هرچه سریع‌تر ریگوری کنیم تا شروع خوبی داشته باشیم؛ چرا که شروع خیلی مهم است و به ادامه راحت‌تر کار کمک زیادی می‌کند.»

پشت‌خط زن تیم ملی، شرایط قهرمانی آسیا را متفاوت از لیگ ملت‌ها می‌داند: «قهرمانی آسیا شرایط متفاوتی با لیگ ملت‌ها دارد. وقتی درباره VNL صحبت می‌کنیم، یعنی لیگ



شک نکنید وقتی ما در شرایط بد ژاپن را به درسر انداختیم، زمانی که همه بچه‌ها با تمام قدرت و توان وارد زمین شوند، اتفاقات قشنگ‌تری می افتد. به نظر من این بار با شکست ژاپن قهرمان آسیا می‌شویم

«ایران» مسیر دشوار تیم ملی والیبال برای قهرمانی آسیا و کسب سهمیه المپیک را بررسی می‌کند

آزمون مرگ و زندگی پیاتزا

می‌شود که بدانیم این تیم نیز انگیزه‌ای بسیار جدی برای موفقیت دارد. ژاپن که در لیگ ملت‌ها نتوانست در جمع سه تیم برتر مسابقات قرار گیرد، حالا رقابت‌های آسیایی را فرصتی مهم برای جبران و البته نزدیک شدن به هدف بزرگ المپیک می‌بیند. بنابراین نمی‌توان انتظار داشت این تیم با ترکیبی کم‌انگیزه یا رویکردی محافظه‌کارانه وارد مسابقات شود. برعکس، شرایط موجود می‌تواند ژاپن را به یکی از خطرناک‌ترین رقبای ایران تبدیل کند؛ تیمی که با تمام توان برای کسب عنوان قهرمانی مبارزه خواهد کرد.

رویارویی ایران و ژاپن می‌تواند یکی از تعیین‌کننده‌ترین بخش‌های مسابقات باشد. دوئل دو سبک متفاوت، اهمیت سرویس، دریافت اول، دفاع روی تور و البته مدیریت لحظات حساس را برجسته خواهد کرد. ایران برای عبور از ژاپن نیاز دارد علاوه بر برخورداری از توانایی‌های فردی بازیکنان، یک ساختار تیمی منسجم داشته باشد. در مسابقاتی با چنین سطحی، صرفاً اتکا به ستاره‌ها کافی نیست و کوچک‌ترین افت تمرکز می‌تواند معادلات یک ست را تغییر دهد.

در کنار مسائل فنی، بعد روانی مسابقات نیز اهمیت زیادی دارد. تیم ملی ایران پس از یک دوره

مواجهه است. اگرچه نتایج یک تورنمنت نمی‌تواند به تنهایی معیار کاملی برای قضاوت درباره یک مربی باشد، اما در ورزش حرفه‌ای، نتیجه نهایی اهمیت انکارناپذیری دارد؛ به خصوص زمانی که یک مربی در تیمی با هدف‌گذاری المپیکی فعالیت می‌کند.

لیگ ملت‌ها برای ایران آن نتیجه‌ای را که انتظار می‌رفت به همراه نداشت و همین موضوع باعث شده مسابقات قهرمانی آسیا برای پیاتزا حکم مرگ و زندگی پیدا کند. او حالا باید نشان دهد تیمش از نظر فنی، ذهنی و تاکتیکی به سطحی رسیده است که بتواند در مسابقات حساس، فشار را مدیریت کند و در لحظات تعیین‌کننده تصمیم درست بگیرد. قهرمانی آسیا می‌تواند جایگاه او را تقویت کند و ادامه همکاری‌اش با تیم ملی را در شرایط مطلوب‌تری قرار دهد؛ در مقابل، یک ناکامی دیگر ممکن است بحث‌های جدی درباره آینده نیمکت ایران ایجاد کند.

اما بدون تردید، مسیر قهرمانی برای ایران ساده نخواهد بود. یکی از بزرگ‌ترین موانع برای روی تیم ملی، ژاپن است؛ تیمی که سال‌هاست یکی از قدرت‌های اصلی والیبال آسیا محسوب می‌شود و از نظر سرعت بازی، نظم تاکتیکی و کیفیت فنی، رقیبی جدی برای ایران به شمار می‌رود. اهمیت حضور ژاپن در این دوره از مسابقات زمانی بیشتر

سینا حسینی / مسابقات والیبال قهرمانی آسیا برای تیم ملی ایران تنها یک تورنمنت قاره‌ای نیست؛ این رقابت‌ها را باید یکی از مهم‌ترین و سرنوشت‌سازترین ایستگاه‌های والیبال ایران در مسیر رسیدن به المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس دانست. پس از عملکرد نه‌چندان دلچسپ تیم ملی در لیگ ملت‌های والیبال، حالا نگاه‌ها به رقابت‌های آسیایی دوخته شده است؛ جایی که شاگردان روبرتو پیاتزا باید نشان دهند تا چه اندازه توانسته‌اند از تجربه لیگ ملت‌ها درس بگیرند و برای یک مأموریت بزرگ آماده شوند.

اهمیت این مسابقات از آن جهت دوچندان می‌شود که قهرمان این دوره از رقابت‌های آسیایی راهی بازی‌های المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس خواهد شد. این مساله باعث شده اهمیت رقابت‌های پیش‌رو برای کادر فنی و بازیکنان تیم ملی، بیش از هر مقطعی افزایش پیدا کند. برای این اساس ایران در شرایطی وارد این مسابقات می‌شود که نتیجه هر بازی می‌تواند بر آینده تیم ملی، اعتبار کادر فنی و حتی برنامه‌ریزی بلندمدت والیبال کشور تأثیر بگذارد.

در این میان، روبرتو پیاتزا بیش از هر فرد دیگری زیر ذره‌بین کارشناسان و منتقدان قرار دارد. سرمربی ایتالیایی تیم ملی ایران پس از تجربه ناکامی در لیگ ملت‌ها، اکنون با آزمونی متفاوت

علی حاجی‌پور، بازیکن تیم ملی والیبال در گفت‌وگو با «ایران»:

قهرمانی آسیا را برای سهمیه المپیک می‌خواهیم



عکس: فدراسیون والیبال

مهری رنجبر / ۴۷ روز پس از پایان کار تیم ملی والیبال ایران در لیگ ملت‌ها و کسب جایگاه پانزدهم، شاگردان روبرتو پیاتزا از صبح فردا در شهر کیتاکیوشو ژاپن، نبردی بزرگ را در قهرمانی آسیا آغاز می‌کنند؛ مسابقاتی که برای ملی‌پوشان ایران تنها یک تورنمنت قاره‌ای نیست، بلکه فرصتی برای تحقق زود هنگام رویای صعود به المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس است. تیم ملی پس از حضور در تورنمنت اوا و برگزاری اردوی آماده‌سازی در روسیه، آماده‌تر از گذشته با به رقابت‌های قهرمانی آسیای ۲۰۲۶ می‌گذارد؛ جایی که کسب عنوان قهرمانی می‌تواند مسیر ایران برای رسیدن به سهمیه المپیک را هموار کند.

مبین نصری، بازیکن تیم ملی والیبال در گفت‌وگو با «ایران»:

گروه ورزشی / مبین نصری، دریافت‌کننده ملی‌پوش والیبال، تیم ملی را آماده رویارویی با رقبای خود در رقابت‌های قهرمانی آسیا می‌داند؛ آن هم در میدانی حساس که هدف اصلی آن، تحقق آرزوی صعود به المپیک است. دریافت‌کننده ملی‌پوش والیبال، یک روز پیش از آغاز مسابقات قهرمانی آسیا در گفت‌وگو با «ایران» از آمادگی تیم برای جنگیدن به منظور شاد کردن دل مردم می‌گوید: «خدا را شکر، وضعیت تیم خیلی خوب است. همه بچه‌ها بعد از تمرین‌ها و بازی‌های تدارکاتی، هم انگیزه زیادی دارند و هم لحظه‌شماری می‌کنند تا با آسیایی‌ها به جدال بپردازند. ما می‌خواهیم با گرفتن

سهمیه المپیک، دل مردم را شاد کنیم.» او البته اعتراف می‌کند که قهرمانی در آسیا کار راحتی نیست؛ «ما کار سختی برای قهرمانی و گرفتن سهمیه داریم. اصلاً تفاوت لیگ ملت‌ها با قهرمانی آسیا، آن هم امسال، تفاوت زمین تا آسمان است؛ چراکه همه تیم‌ها در لیگ ملت‌ها فراز و نشیب دارند. یعنی شاید یک یا دو سال خوب باشند، اما چند سال نه. تیم ما هم امسال خیلی خوب نبود و بازیکنان تازه در آجا با یکدیگر هماهنگ شدند. درست است که ما در لیگ مقابل ژاپن باختیم، ولی با وجود شرایط بد، خیلی خوب بازی کردیم و در حالی که دو بر صفر

برنامه کامل بازی‌های تیم ملی والیبال در قهرمانی آسیا

نقشه راه ایران از نیوزیلند تا فینال



گروه ورزشی / تیم ملی والیبال ایران از روز جمعه ۱۳ شهریورماه، رقابت خود را در مسابقات قهرمانی مردان آسیا ۲۰۲۶ در فوکیوژوگا ژاپن آغاز می‌کند؛ تورنمنتی که علاوه بر تعیین قهرمان آسیا، اولین مرحله انتخابی المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس نیز محسوب می‌شود. ایران در گروه دوم این مسابقات در کنار چین، هند و نیوزیلند قرار گرفته است؛ گروه‌ای که روی کاغذ، صعود از این برای شاگردان روبرتو پیاتزا هدفی دست‌یافتنی است، اما جایگاه نهایی در گروه اهمیت زیادی برای ادامه مسیر خواهد داشت. ایستگاه اول؛ نیوزیلند: ایران در شنبه ۱۳ شهریور از ساعت ۷ صبح به وقت ایران مقابل نیوزیلند قرار می‌گیرد. این مسابقه می‌تواند شعری مناسب برای تیم ملی و فرصتی برای رسیدن به رنتم مسابقات باشد. ایستگاه دوم؛ هند: یکشنبه ۱۵ شهریور، از ساعت ۴:۳۰ بامداد، هند حریف ایران است. فاصله کوتاه مسابقات، مدیریت انرژی و حفظ تمرکز را به یکی از عوامل مهم موفقیت تبدیل می‌کند. ایستگاه سوم؛ چین: حساس‌ترین مسابقه مرحله گروهی چهارشنبه ۱۸ شهریور از ساعت ۱۱:۳۰ بزرگ‌ار می‌شود. چین رقیب اصلی ایران برای صدرنشینی گروه

است و نتیجه این دیدار می‌تواند در رتبه‌بندی نهایی مرحله مقدماتی اثر تعیین‌کننده‌ای داشته باشد. در پایان مرحله گروهی، تیم‌های اول و دوم هر سه گروه مستقیماً صعود می‌کنند و دو تیم برتر از میان تیم‌های سوم نیز به جمع هشت تیم مرحله حذفی می‌پیوندند. بنابراین هدف ایران فقط صعود نیست؛ صدرنشینی و کسب بهترین رتبه ممکن اهمیت ویژه‌ای دارد. پس از مرحله گروهی، یک‌چهارم نهایی در روزهای ۱۹ و ۲۰ شهریور نیمه‌نهایی ۲۱ شهریور و فینال و رده‌بندی ۲۲ شهریور برگزار می‌شود. نکته مهم اینکه حریف ایران در یک‌چهارم نهایی صرفاً بر اساس رتبه گروهی مشخص نمی‌شود؛ هشت تیم صعودکننده با سیستم رتبه‌بندی ترکیبی از یک تا هشت سیدبندی شده و سپس رتبه‌های ۸، ۷، ۶ و ۵-۴ مقابل هم قرار می‌گیرند. بنابراین نقشه راه ایران روشن است؛ شروع قدرتمند برابر نیوزیلند، عبور مطمئن از هند، جنگ برای صدرنشینی مقابل چین و سپس سه پیروزی در مرحله حذفی برای رسیدن به فینال. قهرمانی علاوه بر جام، اولین سهمیه قاره‌ای آسیا و والیبال مردان المپیک ۲۰۲۸ را نیز به همراه خواهد داشت.

زمان تاریخ‌سازی فرارسیده است

رویای پنجمین طلای آسیا



گروه ورزشی / بیست و سومین دوره مسابقات والیبال قهرمانی مردان آسیا از ۱۳ تا ۲۳ شهریورماه در ژاپن برگزار می‌شود؛ رقابت‌هایی که برای تیم ملی والیبال ایران می‌تواند فراتر از یک میدان برای کسب قهرمانی باشد. ایران این فرصت را دارد که با فتح پنجمین طلای خود، از کره جنوبی عبور کرده و به رتبه دوم جدول پرافتخارترین تیم‌های تاریخ این مسابقات برسد. تیم ملی والیبال ایران اولین بار در سال ۱۹۷۹ و همزمان با دومین دوره مسابقات وارد این رقابت‌ها شد و تنها در سال‌های ۱۹۷۵، دوره اول، و ۱۹۸۳، دوره سوم، حضور نداشت. حاصل ۱۲ دوره حضور ایران، یک مقام دهمی در سال ۱۹۸۷، یک هفتمی در ۱۹۸۹، یک هفتمی در ۱۹۹۱، سه مقام ششمی در سال‌های ۱۹۷۹، ۱۹۹۷ و ۲۰۰۵، پنج مقام پنجمی در سال‌های ۱۹۹۳، ۱۹۹۹، ۲۰۰۱، ۲۰۰۷ و ۲۰۱۷ و یک مقام چهارمی در سال ۱۹۹۵ بوده است. اوج درخشش ایران در این رقابت‌ها از سال ۲۰۰۳ آغاز شد؛ جایی که تیم ملی به مدال برنز رسید. پس از آن،

ایران سه بار عنوان نایب‌قهرمانی را در سال‌های ۲۰۰۹، ۲۰۱۵ و دوره گذشته، یعنی سال ۲۰۲۳ در ارومیه، به دست آورد. تیم ایران در دوره گذشته با هدایت بهروز عطایی به مقام نایب‌قهرمانی رسید. چهار قهرمانی ایران نیز در سال‌های ۲۰۱۱، ۲۰۱۳، ۲۰۱۹ و ۲۰۲۱ رقم خورد تا تیم ملی کشورمان چهار مدال طلای ارزشمند در کارنامه خود داشته باشد. در جدول پرافتخارترین تیم‌های تاریخ مسابقات، ژاپن با ۱۰ قهرمانی، چهار نایب‌قهرمانی و چهار مدال برنز در صدر قرار دارد. کره جنوبی با چهار قهرمانی، چهار نایب‌قهرمانی و ۹ برنز دوم است و ایران با چهار طلا، سه نایب‌قهرمانی و یک برنز در رتبه سوم ایستاده است. اکنون همه نگاه‌ها به ژاپن و تیم ملی ایران دوخته شده است؛ تیمی که با هدایت روبرتو پیاتزا، سرمربی ایتالیایی خود، می‌تواند با کسب پنجمین قهرمانی، جایگاه کره جنوبی را تصاحب کند و نام ایران را یک پله بالاتر در تاریخ والیبال آسیا ثبت کند.